phemiam dicant non esse ueniabilem, si quis Christum dicat in Belzeub eicere daemonia, non potestate diuina.

122 *Et ait quidam de turba : magister, dic fratri meo ut diuidat mecum hereditatem. At ille dixit ei : homo, quis me constituit iudicem aut diuisorem supra uos ?* Totus hic locus ad subeundam pro confessione domini passionem aut contemtu mortis aut spe praemii aut mansuri denuntiatione supplicii, cui numquam uenia laxetur, instruitur. Et quoniam auaritia plerumque solet temptare uirtutem, etiam huius abolendae rei praeceptum subicitur et exemplum dicente domino : *quis me constituit iudicem aut diuisorem supra uos ?* Bene terrena declinat qui propter diuina descenderat, nec iudex esse dignatur litium et arbiter facultatum uiuorum habens mortuorumque iudicium arbitriumque meritorum. Non ergo quid petas, sed a quo postules intuendum est, nec maioribus intento animo putes minoribus obstrependum. Vnde non inmerito refutatur hic frater, qui dispensatorem caelestium gestiebat corruptibilibus occupare, cum inter fratres patrimonium non iudex medius, sed pietas debeat sequera diuidere, quamquam immortalitatis patrimonium, non pecuniae sit hominibus expetendum ; frustra enim congregat opes qui se his nescit usurum, sicut ille qui cum repleta horrea nouis messibus rumperentur, exuberantium sibi fructuum receptacula praeparabat, cui congregaret ignarus. Remanent enim in saeculo cuncta quae saeculi sunt et praetereunt a nobis quaecumque congregantur heredibus ; neque enim nostra sunt quae non possumus auferre nobiscum. Sola uirtus comes est defunctorum, sola nos sequitur misericordia, quae caelestium dux et praeuia mansionum pecuniae uilis usura tabernacula defunctis

nabile consiste à dire que le Christ chasse les démons de par Béalzeub, non en vertu de la puissance divine.

122. « Et quelqu'un de la foule dit : Luc, XII, 13-34. Maître, dites à mon frère de partager avec moi l'héritage. Mais Il lui dit : **Détachement des richesses.** Homme, qui m'a établi juge ou répartiteur parmi vous ? »

Tout ce passage est ordonné à l'acceptation de la souffrance pour confesser le Seigneur, soit par mépris de la mort, soit par espoir de la récompense, soit sous la menace du supplice durable, auquel il ne sera jamais accordé relâche. Et comme il arrive souvent que c'est l'avidité qui tente la vertu, on ajoute aussi le commandement et l'exemple de la supprimer, quand le Seigneur dit : « Qui m'a établi juge ou répartiteur parmi vous ? » Il a sujet d'écarter le terrestre, étant descendu pour les choses divines ; et Il ne daigne pas être juge des litiges et arbitre des richesses, ayant à juger les vivants et les morts et à décider des mérites. Il faut donc considérer non ce que vous demandez, mais qui vous sollicitez, et ne pas croire qu'un esprit appliqué aux grandes choses peut se laisser importuner des moindres. Ce n'est donc pas sans raison qu'est éconduit ce frère, qui prétendait occuper de biens périssables le dispensateur des biens célestes, alors qu'entre frères ce n'est pas à l'intermédiaire d'un juge, mais à l'affection de s'entremettre et de répartir le patrimoine. D'ailleurs c'est le patrimoine de l'immortalité, non de l'argent, que l'on doit rechercher : car il est vain d'amasser des richesses sans savoir si on en aura l'usage : tel celui dont les greniers remplis craquaient sous les moissons nouvelles et qui préparait des magasins pour cette abondance de récoltes, sans savoir pour qui il amassait (*Ps. 38, 7*). Car nous laissons dans le monde tout ce qui est du monde, et nous voyons nous échapper tout ce que nous amassons pour nos héritiers ; nous n'avons pas à nous ce que nous ne pouvons emporter avec nous. Seule la vertu accompagne les défunts, seule nous suit la miséricorde, qui, nous conduisant et précédant aux demeures du ciel, acquiert aux

adquirat aeterna, sicut domini praecepta testantur dicentis ad nos : *facite vobis amicos de iniquo mamona, qui vos recipiant in aeterna tabernacula sua.* Bonum itaque ac salutare praeceptum et idoneum, quod vel auaros possit animare, quo studeant corruptibilia perennibus, terrena mutare diuinis. Sed quoniam plerumque deuotio fidei infirmitate reuocatur et ad conferendum patrimonium promti uictus sui consideratione retrahuntur, eo addidit dominus

123 *dicens : nolite solliciti esse animae quid manducetis neque corpori quid uestiamini. Anima plus est quam esca et corpus quam uestimentum. Nihil enim moralius ad faciendam fidem omnia credentibus a deo posse conferri quam quod acrius ille spiritus uitale collegium animae corporisque contubernio foederatum sine nostro labore perpetuat, nec salutaris deficit usus alimenti, nisi cum uenerit dies suprema moriendi. Cum igitur anima indumento corporis uestiatur et uigore animae corpus animetur, absurdum est ut uictus nobis copiam defuturam putemus, qui uiuendi iugem substantiam consequamur.*

124 *Considerate inquit uolatilia caeli.* Magnum sane et aptum quod fide sequamur exemplum. Nam si uolatilibus caeli, quibus nullum exercitium cultionis, nullus de messium fecunditate prouentus est, indeficientem tamen prouidentia diuina largitur alimoniam, uerum est causam inopiae nostrae auaritiam uideri. Etenim illis idcirco inelaborati pabuli usus exuberat, quod fructus sibi communem ad escam datos speciali quodam nesciunt uindicare dominatu, nos communia amisimus, dum propria uindicamus ; nam nec proprium quicquam est, ubi perpetuum nihil est, nec certa copia, ubi incertus euentus. Cur enim diuitias tuas aestimes, cum tibi deus etiam uictum cum ceteris animantibus uoluerit esse communem ?

1. Faudrait-il entendre *salutaris usus alimenti* du souffle qui soutient (*spiritus... alit*, supra, V, 90) et entretient la vie ?

défunts, au prix d'un vil argent, les tabernacles éternels : témoins les préceptes du Seigneur, qui nous dit : « Faites-vous des amis avec les richesses d'iniquité, afin qu'ils vous accueillent dans les tabernacles éternels » (*Lc*, XVI, 9). Voilà donc un précepte bon, salutaire, capable d'animer les auares eux-mêmes à prendre soin d'échanger le périssable pour l'éternel, le terrestre pour le divin. Mais, comme la dévotion est souvent entravée par la faiblesse de la foi, et qu'au moment de donner son patrimoine on est retenu par la préoccupation du vivre, le Seigneur ajoute ces mots : **123.** « Ne soyez pas en souci pour votre vie du manger, ni pour votre corps du vêtement. La vie est plus que la nourriture, et le corps que le vêtement. » Rien en réalité n'est mieux fait pour donner confiance à ceux qui croient que Dieu peut tout accorder, que ce souffle d'air faisant durer l'union vitale de l'âme et du corps associés et conjoints, sans travail de notre part, et la ressource des aliments salutaires¹ ne venant à manquer que lorsqu'est arrivé le jour suprême de la mort. Puis donc que l'âme est revêtue de l'enveloppe du corps, et le corps animé par l'énergie de l'âme, il est absurde de croire que les moyens de vivre nous manqueront, quand nous avons la réalité permanente de la vie.

124. « Considérez, dit-il, les oiseaux du ciel. »

Grand exemple, à coup sûr, et digne d'être imité par la foi. Car si les oiseaux du ciel, qui n'exercent en aucune façon l'agriculture, qui ne récoltent pas les moissons copieuses, reçoivent cependant sans faute de la providence divine leur nourriture, il faut vraiment voir dans l'avarice la cause de notre indigence. Car s'ils ont en abondance les ressources d'une pâture qui ne vient pas de leur travail, c'est qu'ils ne savent pas revendiquer comme propriété particulière les fruits à eux donnés pour la nourriture de tous, au lieu que nous avons perdu les biens communs en revendiquant des propriétés ; rien n'est propriété de personne, puisque rien n'est durable, et il n'est pas de provisions assurées quand l'issue est incertaine. Pourquoi considérer les richesses comme à vous, quand Dieu a voulu que le vivre même vous fût commun avec les autres animaux ? Les oiseaux du ciel

Aues caeli speciale sibi nihil uindicant et ideo pabulis
 125 indigere nesciunt, quia non norunt aliis inuidere. *Consi-
 derate lilia quomodo crescunt*; et infra: *si autem faenum,
 quod hodie est et cras in clibanum mittitur, deus sic uestit.*
 Bonus quidem sermo atque moralis, quod ad fidem nos
 diuinae misericordiae conferendae uel iuxta litteram, quia
 ad staturam corporis nostri, uel spiritaliter, quia supra
 mensuram staturae nostrae sine dei fauore nihil ualemus
 adiungere, comparatione floris et faeni sermo dominicus
 prouocauit. Quid enim tam morale ad persuasionem,
 quam cum uideas quod etiam quae sunt inrationabilia
 sic dei prospicientia uestiuntur, ut nullo usu uel ad gra-
 tiam egeant uel ornatum, multo magis credas rationa-
 bilem hominem, si omnem sui usum in deo conlocet nec
 studio nutandi uiolet fidem, numquam egere posse, eo
 126 quod iure praesumerit de fauore diuino? Sed tamen ut
 etiam altius ista pendamus, quia non otiosum uidetur
 quod flos uel homini confertur uel certe plus paene quam
 hominibus in Salomone praefertur, qui tantum meruit
 ut uel in specie templum deo conderet uel in mysterio
 Christi ecclesiam figuraret, non alienum uidetur ut per
 claritatem coloris angelorum caelestium gloriam putemus
 expressam, qui uere mundi istius flores sunt, quod eorum
 claritatibus mundus ornatur, et bonum odorem sancti-
 ficationis adspirant. Quorum praesidio fulti possumus
 dicere: *bonus odor Christi sumus deo in his qui salui
 fiunt*, qui nulla sollicitudine praepediti, nullo usu laboris
 exerciti diuinae in se liberalitatis gratiam et caelestis
 seruant dona naturae. Vnde bene et hic uestitus gloria
 sua Salomon et alibi coopertus ostenditur, quod infir-
 mitatem corporeae naturae ueluti uirtute quadam mentis
 adoptam operum gloria uestiebat. Angeli uero, quorum